
ANO LVIII Nº 13.916Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.291, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.
Introduz alterações ao Decreto nº 20.289/2025 que “nomeia ordenadores de despesa no âmbito 
da Administração Municipal Direta e dá outras providências”.
 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições, 

D E C R E T A

Art. 1º O art. 1º do Decreto nº 20.289, de 06 de janeiro de 2025, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Ficam nomeados Karla Lovato Pelizzaro, Secretária Municipal de Finanças; João Victor 
Rossi de Blasco, Secretário Municipal de Administração e Governo; Marcelo Magro Maroun, 
Procurador Geral do Município; Sergio Jose Dias Pacheco Junior, Secretário Municipal de Saúde; 
Juliana Vicentin, Secretária Municipal de Educação; Carlos Alberto Lordello Beltrame, Secretário 
Municipal de Cultura; Luciano Rodovaldo Celêncio, Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura 
e Serviços Públicos; Roger Nascimento Carneiro, Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Ativi-
dades Motoras; Daniel Richard de Campos, Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento 
e Meio Ambiente; Fernanda dos Santos Varandas, Secretária Municipal de Assistência, Desenvol-
vimento Social e Família; Alvaro Luis Saviani, Secretário Municipal de Habitação e Regularização 
Fundiária; Haroldo Fernando Amaral, Corregedor Geral do Município; Clarissa Campos Quiararia, 
Secretária Municipal de Turismo; e os gestores de Fundos, como ordenadores de despesa no 
âmbito da Administração Municipal Direta.” (NR)

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 07 de janeiro de 2025.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 10 de janeiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa

TERMO DE REVOGAÇÃO

EDITAL DA DISPENSA ELETRONICA Nº 266/2024

Objeto: Contratação Emergencial de  Empresa especializada  para  prestação  de  serviços  de  
(i)  Coleta;  (ii)  transporte  e  (iii)  disposição  final  ambientalmente  adequada,  de  resíduos  
volumosos,  entulhos,  massa  verde, outros  materiais  inservíveis  e  rejeitos,  provenientes  dos  
07  ecopontos  e  do  “Setor  de  Resíduos”  do  Município de Piracicaba. 

Em atendimento a solicitação do Gabinete do Prefeito, após realização de análise técnica e 
financeira da contratação pretendida em consonância com o Decreto Municipal nº 20.288/25 e 
diante da constatação da inexistência de dotação orçamentária para o custeio da referida contra-
tação, DECIDO pela REVOGAÇÃO do Edital da DISPENSA ELETRONICA Nº 266/2024 – PROCESSO 
160.811/24, com fundamento no art. 71, §2º da Lei Federal nº 14.133/21.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO 1

Secretaria Executiva de Administração 1
 Compras 1
 Recursos Humanos 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 2
Secretaria Executiva de Meio Ambiente 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 10
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 11
PODER LEGISLATIVO 20

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

COMUNICADO

Dispensa Eletrônica nº 002/2025
Aquisição de medicamentos.

Fica SUSPENSA a abertura e disputa da referida dispensa de licitação, marcada para o dia 
10/01/2025, Conforme Decreto nº 20.288/2025 publicado no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba no dia 03/01/2025.
 

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI
Chefe de Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 320/2024
Aquisição de passagens aéreas.

Comunicamos que, conforme justificativa da Unidade Requisitante e Parecer n.º 817/2024 da 
Procuradoria-Geral, DELIBEROU a autoridade competente pela REVOGAÇÃO da presente licitação.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme determina a Lei 
Federal nº 14.133/21.

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

Leonardo Vicentim Brancalion
Chefe do Setor de Licitações

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2025

Onde se lê: PORTARIAS ASSINADAS por HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). 
FRANCISCO CLEILTON CARDOSO DUARTE, inscrito no R.G. sob o nº 427815058 para exercer 
em comissão o cargo de CHEFE DE GABINETE criado pela lei 462/2025, junto ao GABINETE DO 
PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 07/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). MAR-
CELO MAGRO MAROUN, inscrito no R.G. sob o nº 213475121 para exercer em comissão o cargo 
de PROCURADOR GERAL criado pela lei 462/2025, junto a PROCURADORIA GERAL. Retroagindo 
seus efeitos em 07/01/2025.

Leia-se: PORTARIAS ASSINADAS por HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Pira-
cicaba, assinou as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). 
FRANCISCO CLEILTON CARDOSO DUARTE, inscrito no R.G. sob o nº 427815058 para exercer em 
comissão o cargo de CHEFE DE GABINETE EXECUTIVO DO PREFEITO criado pela lei 462/2025, 
junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 07/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). 
MARCELO MAGRO MAROUN, inscrito no R.G. sob o nº 213475121 para exercer em comissão o 
cargo de PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO criado pela lei 462/2025, junto a PROCURADORIA 
GERAL. Retroagindo seus efeitos em 07/01/2025.

EXPEDIENTE DO DIA 10 DE JANEIRO DE 2025

PORTARIAS ASSINADAS – Hélio Donizete Zanatta, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou 
as seguintes Portarias:

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). 
ADRIANO GUILHERME CAMARGO, inscrito no R.G. sob o nº 302588681, para exercer em comissão 
o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL E FAMÍLIA. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). LUCIANA CANETTO FERNANDES, inscrito no R.G. sob o nº 200781212, para exercer em comissão o 
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). LUIZ ANTONIO TAVOLARO, inscrito no R.G. sob o nº 50499579, para exercer em comissão o cargo de 
CHEFE DE GABINETE INSTITUCIONAL DO PREFEITO criado pela lei 462/2025, junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). MARCELO SIQUEIRA, inscrito no R.G. sob o nº 222187633, para exercer em comissão o cargo de GE-
RENTE criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO. Retroagindo seus efeitos em 08/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). MIRIAM DE SOUZA SILVA, inscrito no R.G. sob o nº 106321857, para exercer em comissão o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). PAULO SERGIO FERREIRA DA SILVA, inscrito no R.G. sob o nº 187451485, para exercer em comissão o 
cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). PEDRO HENRIQUE BALBINO BATISTA, inscrito no R.G. sob o nº 597421432, para exercer em comissão 
o cargo de ASSESSOR DE AMPLA ASSISTÊNCIA – ASSESSOR I criado pela lei 462/2025, junto ao GABINETE DO PREFEITO. Retroagindo seus efeitos em 08/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). REINALDO JOSE POUSA, inscrito no R.G. sob o nº 11505604X, para exercer em comissão o cargo de 
SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTES. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA, inscrito no R.G. sob o nº 287376710, para exercer em comissão 
o cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. Retroagindo seus efeitos em 09/01/2025.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o(a) Sr(a). VALDEMIR ANTONIO MALAGUETTA, inscrito no R.G. sob o nº 176694705, para exercer em comissão o 
cargo de SUPERINTENDENTE criado pela lei 462/2025, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO. Retroagindo seus efeitos em 08/01/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
 ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE

Secretaria Executiva de Meio Ambiente

Piracicaba, 09 de janeiro de 2025. 

Correspondências enviadas via AR devolvidas:

ADEMAR ANTONIO BENEDITO – AUTO DE INFRAÇÃO 102827
ELIEVERSON DERKIAN DE OLIVEIRA ARAUJO – AUTO DE INFRAÇÃO 102805 DIELSON ELI DE SOUZA FERREIRA – AUTO DE INFRAÇÃO 102814
KELEN MANTUAN CARDEAL DE GODOY – AUTO DE INFRAÇÃO 102862

JOÃO LUIS ALVES
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente

Piracicaba, 04 de janeiro de 2025. 

Correspondências com aviso de recebimento devolvidas: 

All Com. De Alimentos e Bebidas LTDA -  Notificação Preliminar  n° 49826 Extande Adm. De Imóveis LTDA  - Notificação Preliminar n° 50101 
Kelen Mantuan Cardeal de Godoy  - Auto de Infração n° 102862 
Ademar Antonio Benedito -  Auto de Infração n° 102827 

João Luis Alves 
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba Encarregado do Pelotão Ambiental 

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização  

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente 

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 3

ATA PRELIMINAR DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE – ETAPA PROVISÓRIA DE HABILITAÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS 
NOS EDITAIS Nº 01/2024 – PREMIAÇÃO DE PONTOS DE CULTURA E Nº 04/2024 – FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI 
Nº 14.399/2022).

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura de Piracicaba, 

TORNA PÚBLICO o resultado provisório da ETAPA DE HABILITAÇÃO dos projetos suplentes dos Editais de Chamamento 

Público nº 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura e nº 04/2024 – Fomento à cultura.

As entidades e coletivos pré-habilitados no Edital nº 01/2024 deverão encaminhar os documentos 

solicitados no edital no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação desta 

Ata, por meio da plataforma eletrônica Sem Papel, no mesmo processo cadastrado, através da tarefa “Comunique-se”.

Os suplentes pré-habilitados no Edital nº 04/2024 deverão encaminhar os documentos solicitados no 

edital no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação desta Ata, utilizando 

o e-mail cadastrado na inscrição e enviando para  pnab2@piracicaba.sp.gov.br  ,   obrigatoriamente informando o 

número do protocolo do projeto  .  

A previsão para a publicação do RESULTADO PRELIMINAR da Etapa de Habilitação dos suplentes é para o 

dia 27 de janeiro de 2025.

Contra a decisão da fase de habilitação, caberá recurso destinado à Semac, que deve ser apresentado, 

exclusivamente, por meio do Anexo 7 do Edital nº 1 ou Anexo 9 do Edital nº 4, enviado ao e-mail 

pnab2@piracicaba.sp.gov.br no prazo de 3 (três) dias úteis, conforme inciso III - § 10º do art. 10 da Lei nº 14.903, de 27 

de junho de 2024, a contar do primeiro dia útil posterior à publicação do resultado. Os proponentes devem usar o e-

mail cadastrado no ato da inscrição para o envio de documentos ou qualquer outra comunicação, e informar sempre o 

número do protocolo de inscrição.

Os recursos apresentados após o prazo não serão avaliados.

Finalizado o julgamento dos recursos, estará encerrada a Etapa de Habilitação, não cabendo mais 

recurso, com a divulgação do resultado no Diário Oficial de Piracicaba e no site da Semac – PNAB2 no endereço: 

https://piracicaba.sp.gov.br/servicos/aldir-blanc-2024/. 

Os suplentes habilitados serão, posteriormente, convocados por meio do e-mail indicado no ato da 

inscrição, para informar os dados bancários, para posterior assinatura do Termo de Execução Cultural através da 

Plataforma Sem Papel. 

ACESSIBILIDADE: O proponente que necessitar de recursos em Libras, deve clicar no link: Clique aqui para recurso em 

Libras 

#MinC #PoliticaNacionalAldirBlanc #PNAB #MonitoraMinC #MinisterioDaCultura #Piracicaba #SaoPaulo #CulturaViva

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Maurice Allain, 454, Vila Rezende – Piracicaba/SP
19 | 3403-2600

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

03
87

8 
e 

o 
có

di
go

 S
V1

E0
PN

Z.
Pá

g.
 1

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

IA
 R

EG
IN

A 
D

A 
SI

LV
A,

 C
AR

LO
S 

AL
BE

R
TO

 L
O

R
D

EL
LO

 B
EL

TR
AM

E,
 D

AY
AN

E 
G

AB
R

IE
LE

 B
O

R
TO

LE
TO

.

Página: 2

Peça do processo/documento PMP 2025/003878, materializada por: C.A.L.B em 10/01/2025 09:22 CPF: ***.217.888-**

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado do Edital de Chamamento Público – Carnaval 2025:
Classificados para a 2a. Etapa: Bloco da Salomé, Bloco do Peixe Frito, Rota Cervejeira, Bloco Vila África, Maracatu Baque Caipira, Bloco do Bagaço, Bloco Green, Cordão Mestre Ambrósio, Saputeda 
Mete Marcha, Unidos de Santa Olimpia, Bloco Afropira, Pira Pirou, Bloco dos Boçais e Bloco da Ema. 
A Secretaria de Cultura ajustará datas, horários e trajetos com os blocos classificados na 1a. Etapa para posterior solicitação de autorização à Polícia Militar e à Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, Trânsito e Transporte, e entregar à Secretaria de Cultura, presencialmente até 31 de janeiro de 2025.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Cultura



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 4

Piracicaba, 10 de janeiro de 2024.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Cultura

              Dayane Gabriele Bortoleto                                                                                              Marcia Regina da Silva
                   RG 43.758.088-X                                                                                                                 RG 10.685.793-9

Secretaria Municipal de Cultura
Avenida Maurice Allain, 454, Vila Rezende – Piracicaba/SP
19 | 3403-2600

SUPLENTES CONVOCADOS

Edital / Categoria Protocolo Proponente Projeto

123750 PJ ASSOCIAÇÃO INSTITUTO AFROPIRA -

122490 PJ ASSOCIAÇÃO PRÓ-CULTURA DE PIRACICABA -

123726 PJ -

123735 PJ -

122998 PJ FUNDAÇÃO TRIUNFO -

122964 PF MÁRCIA PATRÍCIA MORENO

122955 PJ MARCELO ANDRADE NASCIMENTO 41299279813 OS DESÍGNIOS DO ARTÍFICE

PF
PJ

Edital 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura – Categoria 
B

Edital 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura – Categoria 
B

Edital 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura – Categoria 
B

ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA E CULTURAL VILA ÁFRICA DE 
PIRACICABA

Edital 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura – Categoria 
B

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA, CULTURAL, EDUCACIONAL E 
POLÍTICA CASA DO HIPHOP DE PIRACICABA 

Edital 01/2024 – Premiação de Pontos de Cultura – Categoria 
B

Edital 04/2024 – Fomento à Cultura – Categoria B – Artes 
Cênicas (teatro/dança/circo) e Música

EP “SER MULHER” – 30 ANOS DE PA 
MORENO

Edital 04/2024 – Fomento à Cultura – Categoria F – Turismo 
Cultural, Artes Visuais, Economia Criativa, Literatura e 
Patrimônio e Memória

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

25
/0

03
87

8 
e 

o 
có

di
go

 S
V1

E0
PN

Z.
Pá

g.
 2

 d
e 

2 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

AR
C

IA
 R

EG
IN

A 
D

A 
SI

LV
A,

 C
AR

LO
S 

AL
BE

R
TO

 L
O

R
D

EL
LO

 B
EL

TR
AM

E,
 D

AY
AN

E 
G

AB
R

IE
LE

 B
O

R
TO

LE
TO

.

Página: 3

Peça do processo/documento PMP 2025/003878, materializada por: C.A.L.B em 10/01/2025 09:22 CPF: ***.217.888-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 5

Assinaturas do documento

"Ata - Habilitação de Suplentes PNAB"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: SV1E0PNZ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAYANE GABRIELE BORTOLETO (CPF: ***.828.428-**) em 10/01/2025 às 09:21:15 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 03/07/2023 - 11:17:31 e válido até 03/07/2123 - 11:17:31.
(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME (CPF: ***.217.888-**) em 10/01/2025 às 09:18:46 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 18/07/2023 - 17:53:39 e válido até 18/07/2123 - 17:53:39.
(Assinatura do Sistema)

MARCIA REGINA DA SILVA (CPF: ***.743.558-**) em 10/01/2025 às 09:18:11 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 31/10/2023 - 14:15:37 e válido até 31/10/2123 - 14:15:37.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2025/003878
e o código SV1E0PNZ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 6

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que NOTIFICA a empresa MEGG MÓVEIS LTDA, CNPJ nº 18.105.252/0001-40, de que foi aplicada 
pena de multa de 10% (dez por cento) sobre a parcela remanescente, no caso de inexecução parcial do contrato, referente à parcela dos itens 02, 15 e 19 que não foram entregues; e aplicação 
da multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato ou do item correspondente, no caso de constatação, pelo Município, de que o material fornecido é diverso das especificações e/ou má 
qualidade, referente ao item 21 por desconformidade com o descritivo do Edital, nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02, e dos itens 11.3.2.1 e 11.3.2.4 do contrato firmado, referente 
ao Processo Administrativo nº 32.604/2020 – PE 122/20. Abre-se vistas do processo e prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso.
 

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que NOTIFICA a empresa PHOELAB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 
07.296.127/0001-49, da MANUTENÇÃO da decisão de aplicar pena de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato que seria formalizado – no caso, da Ata de Registro de Preços nº 
188/2021, nos termos do art. 7º, da Lei Federal n. 10.520/02 e do item 12.3.2.5 do Regulamento Geral, bem como que a decisão foi HOMOLOGADA pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  
referente ao Processo Administrativo nº 143.226/2020 – PE 02/2021. Após emissão, a guia de multa será encaminhada para pagamento.
 

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 250 Amp BIPERIDENO 5MG/ML (Lactato), solução injetável, ampola com 1ml. R$ 2,4100 R$ 602,5000

02 1.000 Amp CLORPROMAZINA 5MG/ML, solução injetável, ampola com 5ml. R$ 1,9900 R$ 1.990,0000

05 600 Amp FENOBARBITAL 100MG/ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 2,3600 R$ 1.416,0000

06 100 Amp FLUMAZENIL 0,1MG/ML, solução injetável, ampola com 5ml. R$ 5,3000 R$ 530,0000

07 3.500 Amp HALOPERIDOL 5MG/ML, solução injetável, ampola com 1ml. R$ 1,9100 R$ 6.685,0000

11 100 Fra LIDOCAINA SPRAY 10% (100 MG/ML), frascocom 50ml. R$ 35,0000 R$ 3.500,0000

TOTAL DA ATA: R$ 14.723,5000

Itens 01, 02, 05, 06, 07 e 11 – CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 3.000 Amp DIAZEPAM 5MG/ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 0,7400 R$ 2.220,0000

09 14.750 Amp LIDOCAÍNA 2% (20MG/ML) (Cloridrato), solução injetável, SEM vasoconstritor, ampola com 5ml. R$ 1,0600 R$ 15.635,0000

TOTAL DA ATA: R$ 17.855,0000

Itens 03 e 09 – SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 5.500 Amp FENITOÍNA 5% (50MG/ML), solução injetável, ampola com 5ml. R$ 1,6800 R$ 9.240,0000

TOTAL DA ATA: R$ 9.240,0000

Item 04 – DROGAFONTE LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

08 1.500 Amp. HEPARINA 5.000U/I, uso subcutâneo, ampola com 0,25ml R$ 4,88 R$ 7.319,85

TOTAL R$ 7.319,85

Item 08 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 3.000 Bis LIDOCAINA GEL 2%, bisnaga com 30g. R$ 3,9800 R$ 11.940,0000

TOTAL DA ATA: R$ 11.940,0000

Item 10 – VIER PHARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR, REPRESENTAÇÃO E CONSULTORIA LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024 

PROCESSO Nº 557.282/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MEDICAMENTOS.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 10.250 Amp LIDOCAÍNA 2% (20MG/ML) (Cloridrato), solução injetável, SEM vasoconstritor, ampola com 5ml. R$ 2,0800 R$ 21.320,0000

TOTAL DA ATA: R$ 21.320,0000

Item 13 – INPHARMA HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 160.000 AMP AGUA DESTILADA, ampola com 10ml. R$ 0,21 R$ 33.600,00

04 150.000 AMP DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, soluçãoinjetável, ampola com 2ml. R$ 0,739 R$ 110.850,00

TOTAL DA ATA: R$ 144.450,00

Itens 01 e 04 – SOMA/SP Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 40.000 FRA CEFTRIAXONA 1G (Sódica), pó para solução injetável que permita administração intravenosa e intramuscular. R$ 4,05 R$ 162.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 162.000,00

Item 02 – Cirúrgica Medplus – Distribuidora de Medicamentos e Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 228/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 125.000 AMP DEXAMETASONA 4MG/ML, solução injetável, ampola com 2,5ml. R$ 1,0687 R$ 133.587,50

09 50.000 AMP METOCLOPRAMIDA 5MG/ML, solução
injetável, ampola com 2 ml. R$ 0,5399 R$ 26.995,00

12 15.000 AMP PROMETAZINA 25MG/ML (Cloridrato), solução injetável, ampola com 2ml. R$ 1,7699 R$ 26.548,50

TOTAL DA ATA: R$ 187.131,00

Itens 03, 09 e 12 – Inovamed Hospitalar Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 8

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 229/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 40.000 AMP HIDROCORTISONA 500MG, pó para solução injetável. R$ 4,56 R$ 182.400,00

06 250 FRA IPRATRÓPIO 0,025% (Brometo), solução para inalação, frasco com 20 ml. R$ 1,26 R$ 315,00

10 60.000 FRA PENICILINA G. BENZATINA (BENZILPENICILINA) 1.200.000 UI, frasco-ampola para administração intramuscular R$ 5,13 R$ 307.800,00

TOTAL DA ATA: R$ 490.515,00

Itens 05, 06 e 10 – Medfutura Distribuidora de Medicamentos e Produtos de Saúde Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 230/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

 PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 750 FRA LACTULOSE  XAROPE  667MG/ML,  frascocom mínimo de 120ml R$ 3,813 R$ 2.859,75

TOTAL DA ATA: R$ 2.859,75

Item 07 – Distribuidora de Medicamentos Backes Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 231/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 1.250 AMP MAGNÉSIO 10% (100MG/ML) (Sulfato), solução injetável , ampola com 10ml R$ 0,839 R$ 1.048,75

TOTAL DA ATA: R$ 1.048,75

Item 08 – Pontamed Farmacêutica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

 PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 10.000 FRA PENICILINA G. POTASSICA 100.000 UI + PENICILINA G. PROCAINA 300.000 UI (BENZILPENICILINA PROCAINA +POTASSICA), 
frasco-ampola R$ 5,40 R$ 54.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 54.000,00

Item 11 – Pró-Remédios Distribuidora de Produtos Farmacêuticos e Cosméticos Eireli - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 233/2024
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024

 PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 150 FRA SALBUTAMOL 6MG/ML, equivalente 5MG/ML, solução para nebulização, frascos de 10 ml. R$ 19,00 R$ 2.850,00

18 150 FRA SALBUTAMOL 6MG/ML, equivalente 5MG/ML, solução para nebulização, frascos de 10 ml. R$ 19,00 R$ 2.850,00

TOTAL DA ATA: R$ 5.700,00

Itens 13 e 18 – L.A. dos Santos Distribuidora de Medicamentos.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 234/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 100 POT SULFADIAZINA DE PRATA 1%(Micronizada), industrializada, em creme, pote com 400g R$ 35,089 R$ 3.508,90

TOTAL DA ATA: R$ 3.508,90

Item 14 – Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 9

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 235/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 125.000 AMP AMPDEXAMETASONA 4MG/ML, solução injetável, ampola com 2,5ml R$ 1,35 R$ 168.750,00

TOTAL DA ATA: R$ 168.750,00

Item 15 – Rhodes Distribuidora de Materiais Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 236/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

16 150.000 AMP DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML, solução injetável, ampola com 2ml. R$ 0,82 R$ 123.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 123.000,00

Item 16 – Inpharma Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 237/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2024 

PROCESSO Nº 557.728/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

17 1.250 AMP MAGNÉSIO 10% (100MG/ML) (Sulfato), solução injetável , ampola com 10ml. R$ 1,598 R$ 1.997,50

TOTAL DA ATA: R$ 1.997,50

Item 17 – Henrivix Comércio de Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda - ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 10

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, entregues do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, 
desta Secretaria.

NP Infrator Assunto

25.719 LUIZ ANTONIO VICENTIN LIMPEZA DE IMÓVEL

25.816 COIMBRA & PIACENTINI LTDA.ME. APRESENTAR INFORMAÇÕES INCORRETAS, ERRÔNEAS OU OMITIR INFORMAÇÕES NO SISTEMA PGRS

25.974 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A LIMPEZA DE IMÓVEL

25.975 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A LIMPEZA DE IMÓVEL

25.976 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A LIMPEZA DE IMÓVEL

25.997 JOSE VALTER DE CARVALHO PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

25.999 JERUSA DE MOURA PREJUDICAR O LIVRE TRÂNSITO DE PEDESTRES/VEÍCULOS

AI Infrator Assunto

19.273 MARIANA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.274 MARIANA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.275 ELIS VIRGINIA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.293 IDALINO FERNANDES Avenida DAS HORTENCIAS, 6501CENTRO - SÃO PEDRO - SP - 13520-000

19.313 JHONATA RODRIGUES DA SILVA Rua João Pessoa (Jardim Costa Rica), 367Campestre - PIRACICABA - SP - 13401-656

Piracicaba, 09 de janeiro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Pelo presente Edital, informamos os Autos de Infração, Notificações e Comunicados, devolvidos do Correio com “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacionados, 
desta Secretaria.

NP Infrator Endereco

25.816 COIMBRA & PIACENTINI LTDA.ME. RUA AMADEU MARCHINI, 70ÁGUA BRANCA - PIRACICABA / SP - 13425045

25.974 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A Rua JOAQUIM FLORIANO, 466 - 15º ANDARITAIM BIBI - SÃO PAULO - SP - 04534-002

25.975 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A Rua JOAQUIM FLORIANO, 466 - 15º ANDARITAIM BIBI - SÃO PAULO - SP - 04534-002

25.976 VILA SANTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S/A Rua JOAQUIM FLORIANO, 466 - 15º ANDARITAIM BIBI - SÃO PAULO - SP - 04534-002

25.999 JERUSA DE MOURA Rua ARNALDO AMSTALDEN, 195Nova Suiça - PIRACICABA - SP - 13400-970

AI Infrator Assunto

19.273 MARIANA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.274 MARIANA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.275 ELIS VIRGINIA NOVELLO SITIO São Pedro, Pau D’Alhinho - PIRACICABA - SP - 13400-970

19.293 IDALINO FERNANDES Avenida DAS HORTENCIAS, 6501CENTRO - SÃO PEDRO - SP - 13520-000

19.313 JHONATA RODRIGUES DA SILVA Rua João Pessoa (Jardim Costa Rica), 367Campestre - PIRACICABA - SP - 13401-656

Piracicaba, 09 de janeiro 2025.

Jefferson Wilians Gomitre
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 11

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

PORTARIA n.º 3562 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, resolve exonerar a pedido o (a) senhor(a) VALDOMIRO  ALVES  GOMES,  inscrito  (a)  no  RG  sob  o  n.º  37.273.041-3  e  no Pis/Pasep sob o nº 127.2865.125-8, a partir de 06 de 
janeiro de 2025, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo de AUXILIAR DE OFÍCIO, referência salarial 05 A, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995. 

Piracicaba, 06 de janeiro de 2025. 

Presidente do SEMAE 

PORTARIA n.º 3563 

RONALD PEREIRA DA SILVA, abaixo assinado, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, 
de 07/11/1972, e diante da exoneração a pedido do (a) Sr.(a) Edson Messias de Souza, resolve nomear o(a) senhor(a) VALDOMIRO ALVES GOMES,  inscrito  (a)  no  RG  sob  o  n.º  37.273.041-3  e  no  
Pis/Pasep  sob  o  nº.  127.28651.25-8, a partir de 06 de janeiro de 2025, com fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, em razão de sua aprovação no Concurso Público n.º  
001/2020,  para  exercer  o  cargo  efetivo  de  AGENTE  DE  DESINFECÇÃO SANITÁRIA, referência salarial 06 A, criado pela Lei Municipal n.º 3958/1995 e alterado pela Lei Municipal n.º 7672/2013. 

Piracicaba, 06 de janeiro de 2025 

Presidente do SEMAE 

ATA DE SESSÃO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024 - INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 009/2024

PROCESSO N.º 2024/023381

Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09 (nove) horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão de Contratação; nomeada através do Ato 
n° 1.253, de 02 de janeiro de 2025, do Senhor Presidente do SEMAE; composta pelas servidoras Alana Fernandes, nº. funcional 2212-1, Maria Alice da Silva Santos, nº. funcional 976-1 e Rafaela 
Liberato Stenico, nº. funcional 2670-6, sob a presidência da primeira, reuniu-se para a análise do pedido de inscrição do interessado BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A. para CONTRATAÇÃO DE 
INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE FATURAS E DEMAIS DOCUMENTOS DE ARRECADAÇÃO EMITIDOS PELO SEMAE, através do EDITAL DE CREDENCIA-
MENTO Nº 01/2024 referente a INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO N.º 009/2024. A Comissão analisou todos os documentos de habilitação e por cumprir com os requisitos exigidos no edital, opina pelo 
DEFERIMENTO da inscrição da instituição financeira BANCO COOPERATIVO SICOOB S.A., inscrita no CNPJ:  nº 02.038.232/0001-64. A divulgação da presente deliberação ficará disponível no Diário 
Oficial do Município, no sítio eletrônico oficial da Autarquia e comunicado o interessado no e-mail indicado no requerimento. Dessa forma, encerraram-se os trabalhos, lavrando-se a presente 
ata, que; lida e achada conforme; segue assinada pela Comissão.

Alana Fernandes
Presidente da Comissão

Maria Alice da Silva Santos
Membro da Comissão

Rafaela Liberato Stenico
Membro da Comissão



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 12

goo.gl/maps/1Vgb59zaaFgJV3en8 

semaepiracicaba.sp.gov.br    

                                   019 – 3403-9611     

 

 

 
 
 
 
 
 

 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

  
 
 

 

 

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
AUTARQUIA MUNICIPAL – PIRACICABA - SP 

 
 

 
 

1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO INVENTÁRIO 2024 
PROCESSO 2024/019700 

 

Sr. Raul Emilio Adamoli de Morais, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 
24.687, de 03 de setembro de 2024, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei 
Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e 
consoante deliberação da COMISSÃO ESPECIAL PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 
ANUAL DE BENS MÓVEIS DO EXERCÍCIO DE 2024, HOMOLOGA o procedimento em epígrafe. 

 
 
 

Raul Emilio Adamoli de Morais 
Presidente do SEMAE 

 

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 S
EM

AE
 2

02
4/

01
97

00
 e

 o
 c

ód
ig

o 
FR

ZD
1M

9V
.

Pá
g.

 1
 d

e 
1 

- D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
AU

L 
EM

IL
IO

 A
D

AM
O

LI
 D

E 
M

O
R

AI
S.

Página: 510

Peça do processo/documento SEMAE 2024/019700, materializada por: A.L.F.D.S em 08/01/2025 14:00 CPF: ***.576.068-**



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 13

Assinaturas do documento

"10_Homologação Inventário do Patrimônio 2024"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: FRZD1M9V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RAUL EMILIO ADAMOLI DE MORAIS (CPF: ***.857.708-**) em 30/12/2024 às 17:04:52 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/09/2024 - 12:03:53 e válido até 05/09/2124 - 12:03:53.
(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo SEMAE
2024/019700 e o código FRZD1M9V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a
conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 14

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 

 

CONCURSO PÚBLICO N° 001/2024 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE DE RECURSOS DA CLASSIFICAÇÃO PRÉVIA  
E DA CLASSIFICAÇÃO FINAL 

 

O SEMAE Piracicaba TORNA PÚBLICO o Edital de Divulgação da Análise de Recursos contra a Classificação 

Prévia e da Classificação Final, sob organização e aplicação da Fundação para o Vestibular da Universidade 

Estadual Paulista “Júlio de Mesquita Filho” – Fundação VUNESP. 

 

1 - Análise de Recursos contra a Classificação Prévia: 

 
Recurso  Nome do Candidato Inscrição Opção Resultado 
549602 AGNALDO RODRIGUES DOS SANTOS 69467749 Motorista Indeferido 

549455 EVERTON AMARAL SANTOS 68550146 Auxiliar de Ofício Indeferido 

549419 MAYCON FERNANDO SIMAO RODRIGUES 67384714 Encanador Indeferido 

549440 NILTON JUSTINIANO BRIOLA 69134510 Motorista Indeferido 

549447 VINICIUS DA MATA BARBOSA 67298613 Encanador Indeferido 

 

 

2 – Classificação Final 

Lista de Candidatos Habilitados em Ordem Alfabética 
 
Lista Especial 
 
Cargo - 004  Motorista 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 
GUSTAVO CARVALHO MEDEIROS 6950741-4 56,67 1 º 
 
Cargo - 008  Leiturista de Hidrômetro 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 
JULIO CESAR DA SILVA 6759896-0 52,50 1 º 
 
Lista Candidatos Afrodescendentes 
 
Cargo - 001  Auxiliar de Ofício 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

SILAS PEREIRA ALVES 6903076-6 70,00 1 º 
PRISCILA DA SILVA 6767732-0 63,33 2 º 
 
Cargo - 002  Encanador 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

VINICIUS DA MATA BARBOSA 6729861-3 73,33 1 º 
MATHEUS ALVES DA SILVA 6739999-1 70,00 2 º 
SILVIO ALVES DE LACERDA 6933998-8 60,00 3 º 
ANESIO SABARA COELHO 6948215-2 60,00 4 º 
FRANCISCO ALIXANDRI 6751724-2 56,67 5 º 
RONIVALDO ACACIO DIAS DOS SANTOS 6726318-6 53,33 6 º 
RENATO DE MELO CONSTANTE 6936439-7 53,33 7 º 
MARCOS ROBERTO SANTOS SANTANA 6756833-5 53,33 8 º 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 15

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
 
Cargo - 004  Motorista 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 
 
ELIEZIO DE SOUZA PINTO 6922061-1 86,67 1 º 
JOSAFA BEZERRA SANTOS 6947734-5 83,33 2 º 
JUNIOR CORREIA FURTADO 6948837-1 73,33 3 º 
SAMUEL HAPUQUE OLIVEIRA ARRUDA 6720915-7 70,00 4 º 
OSMAR SILVIO VENTURA 6723805-0 70,00 5 º 
RAFAEL ROQUE DE OLIVEIRA 6722414-8 66,67 6 º 
ANTONIO JURACI DE SOUSA ALVES 6721413-4 66,67 7 º 
NILTON JUSTINIANO BRIOLA 6913451-0 63,33 8 º 
EDSON EDUARDO DE ALMEIDA 6944656-3 60,00 9 º 
JOSE AURELIANO DA SILVA 6921160-4 60,00 10 º 
ADOLFO LUIS WERLINQUES 6785988-7 56,67 11 º 
FERNANDO RUFINO FRAGA 6727304-1 56,67 12 º 
BRUNO ULISSES PIRES 6951359-7 56,67 13 º 
GABRIEL SANTOS BARBOSA FERRAZ 6725818-2 56,67 14 º 
JOSIMAR DA CONCEICAO LIMA 6747025-4 56,67 15 º 
FERNANDO CESAR DOS SANTOS 6786291-8 53,33 16 º 
ROMILDO ADAO MOREIRA NUNES 6724178-6 53,33 17 º 
MARCIEL FERNANDO ALVES 6720778-2 53,33 18 º 
ROGERIO AUGUSTO CLEMENTINO DE ASSIS 6755514-4 53,33 19 º 
UBIRATA DE ARAUJO 6721721-4 53,33 20 º 
VERISSIMO DA SILVA 6727045-0 53,33 21 º 
 
Cargo - 005  Operador de Máquinas 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

DEVANIR ALVES DE MORAIS 6904552-6 73,33 1 º 
ANDRE LUIZ VICENTE 6721415-0 63,33 2 º 
LUCAS DE OLIVEIRA ALICRIM JUNIOR 6739527-9 60,00 3 º 
PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA 6734810-6 53,33 4 º 
REGINALDO DONIZETE DA SILVA 6830503-6 53,33 5 º 
 
Cargo - 006  Soldador 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

ROGERIO DE ANDRADE 6724410-6 76,67 1 º 
FABIO MIRANDA DE SOUSA 6750479-5 63,33 2 º 
LEONARDO MARTINS 6923347-0 60,00 3 º 
 
Cargo - 008  Leiturista de Hidrômetro 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

JULIO CESAR DA SILVA 6759896-0 52,50 1 º 
EDSON FARIAS DE SOUZA 6734336-8 52,50 2 º 
RICARDO BARROS DA SILVA 6747050-5 50,00 3 º 
 
Lista Geral 
 
Cargo - 001  Auxiliar de Ofício 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

JOAO PAULO BUENO DE TOLEDO 6802169-0 96,67 1 º 
NICOLAS EDUARDO DE PINHO NORONHA 6950043-6 90,00 2 º 
LEONARDO TAVARES ALVES 6909141-2 90,00 3 º 
VANESSA ELLEN ALVES MIRANDA 6769129-3 90,00 4 º 
JOSE MARIO BIO MARTIN PRIETO 6725484-5 86,67 5 º 
WILLIAM MENEGALI 6725853-0 86,67 6 º 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 16

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
EDERSON FERREIRA DA SILVA 6722900-0 83,33 7 º 
MICAEL FABIANO GHIRALDELLI 6734332-5 76,67 8 º 
JOAO PEDRO MONTEZANO PAPASSIDERO 6762110-4 73,33 9 º 
REGIANE CRISTINE SOUZA CANDIDO 6722565-9 73,33 10 º 
EVERTON AMARAL SANTOS 6855014-6 73,33 11 º 
SILAS PEREIRA ALVES 6903076-6 70,00 12 º 
PRISCILA DA SILVA 6767732-0 63,33 13 º 
 
 
Cargo - 002  Encanador 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

KEVIN VIEIRA CERIMARCO 6761801-4 86,67 1 º 
MARCOS OLIVEIRA DE MORAIS 6725926-0 83,33 2 º 
BRUNO EDUARDO DOS SANTOS 6786191-1 83,33 3 º 
MICHAEL DE SOUZA ALVES 6931531-0 80,00 4 º 
CLAUDIO JOSE OSTI 6899663-2 80,00 5 º 
LUCAS DE LIMA BRAGA 6910918-4 76,67 6 º 
FILIPE COLLETTI 6948823-1 76,67 7 º 
REGINALDO TOLEDO SILVEIRA 6764348-5 73,33 8 º 
VINICIUS DA MATA BARBOSA 6729861-3 73,33 9 º 
DIEGO CABRAL LIMA 6745219-1 73,33 10 º 
MATHEUS ALVES DA SILVA 6739999-1 70,00 11 º 
AMERICO FRANCISCO GOMES 6942546-9 66,67 12 º 
CLAUDIO VITOR DA SILVA SENA 6924556-8 66,67 13 º 
ANDERSON FERNANDES DA SILVA 6824586-6 66,67 14 º 
EDUARDO CAMELO SANTOS 6750107-9 66,67 15 º 
JOVENALDO BARBOSA DA SILVA 6725936-7 63,33 16 º 
LUAN DE OLIVEIRA RIBEIRO 6736007-6 63,33 17 º 
MARCOS BENEDITO LOURENCO 6786427-9 60,00 18 º 
RODRIGO JOSE CARREIRO 6720835-5 60,00 19 º 
SILVIO ALVES DE LACERDA 6933998-8 60,00 20 º 
PABLO HENRIQUE MARQUES DA SILVA 6825471-7 60,00 21 º 
ANESIO SABARA COELHO 6948215-2 60,00 22 º 
FERNANDO ALBUQUERQUE FRANCO 6738377-7 60,00 23 º 
ANDERSON FAHR FELIPE 6929001-6 60,00 24 º 
FABIO FRANCETTO 6758898-0 60,00 25 º 
ADRIANO RODRIGUES DA CRUZ 6737565-0 60,00 26 º 
CARLOS ALESSANDRO BATISTA 6728400-0 56,67 27 º 
GILSON TERTULIANO MEDINA DA SILVA 6724530-7 56,67 28 º 
ADEMIR DO AMARAL COIMBRA 6755726-0 56,67 29 º 
FRANCISCO ALIXANDRI 6751724-2 56,67 30 º 
RONIVALDO ACACIO DIAS DOS SANTOS 6726318-6 53,33 31 º 
RENATO DE MELO CONSTANTE 6936439-7 53,33 32 º 
MARCOS ROBERTO SANTOS SANTANA 6756833-5 53,33 33 º 
MISAEL GOBBO CERIMARCO 6871094-1 50,00 34 º 
THIAGO ALBERTO LUIZ 6722635-3 50,00 35 º 
MAYCON FERNANDO SIMAO RODRIGUES 6738471-4 50,00 36 º 
 
Cargo - 004  Motorista 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

ELIEZIO DE SOUZA PINTO 6922061-1 86,67 1 º 
FERNANDO CASTRIANI MATSUURA 6926712-0 86,67 2 º 
JOSAFA BEZERRA SANTOS 6947734-5 83,33 3 º 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 17

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
ROGERIO MARGIOTA 6764792-8 83,33 4 º 
MARCO ANTONIO DE LIMA 6738159-6 80,00 5 º 
ANDRE LUIZ FRANCO 6842169-9 80,00 6 º 
CLEMENTE DO CARMO CUNHA 6734294-9 80,00 7 º 
LUCIANO ALVES BAZILIO 6723142-0 76,67 8 º 
RICARDO AGUIAR ROCHA 6733589-6 76,67 9 º 
MARCELO DOS ANJOS BUENO 6787585-8 73,33 10 º 
MICAEL BATISTA FERNANDES 6950042-8 73,33 11 º 
JOAO PAULO DA SILVA 6913934-2 73,33 12 º 
JUNIOR CORREIA FURTADO 6948837-1 73,33 13 º 
ADALBERTO SILVA DOS SANTOS 6920176-5 73,33 14 º 
MARCOS MAINARDI 6941556-0 73,33 15 º 
AGNALDO RODRIGUES DOS SANTOS 6946774-9 73,33 16 º 
RAUL GOMES DANTAS 6741159-2 73,33 17 º 
SAMUEL HAPUQUE OLIVEIRA ARRUDA 6720915-7 70,00 18 º 
RONALDO JOSE BORGUETI 6753923-8 70,00 19 º 
NATALINO DE OLIVEIRA LEOCADIO 6942251-6 70,00 20 º 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA 6756284-1 70,00 21 º 
OSMAR SILVIO VENTURA 6723805-0 70,00 22 º 
EVANDRO LUIZ GANEO 6779923-0 70,00 23 º 
RICARDO SANCHES DE ALMEIDA 6948741-3 70,00 24 º 
NIVALDO BELLATO 6739962-2 66,67 25 º 
RAFAEL ROQUE DE OLIVEIRA 6722414-8 66,67 26 º 
DAVI MARIANO DOS SANTOS 6730531-8 66,67 27 º 
ANTONIO JURACI DE SOUSA ALVES 6721413-4 66,67 28 º 
GILMAR SOARES DA SILVA 6726859-5 66,67 29 º 
SANDRO DOS PASSOS SANTANA 6889709-0 66,67 30 º 
RAPHAEL DONDONI RODRIGUES 6756872-6 66,67 31 º 
ROGERIO PETERSON SOUZA CARDOSO 6903485-0 66,67 32 º 
LOURIVAL ANTONIO RIBEIRO JUNIOR 6762406-5 63,33 33 º 
PAULO DE TARSO VAZ 6728521-0 63,33 34 º 
ZAQUEU RAMOS PAIXAO 6720754-5 63,33 35 º 
EMERSON MARCOS DOS REIS 6728978-9 63,33 37 º 
JOSE WILSON LAGES DOS SANTOS 6735500-5 63,33 38 º 
MARCILIO MARINHO DA SILVA 6730549-0 63,33 39 º 
LUCIVALDO MUNIZ 6721529-7 63,33 40 º 
JOSE GUILHERME STRINGUE LEITE 6896388-2 63,33 41 º 
MAURO SILVA FILHO 6725751-8 63,33 42 º 
FILIPE VIVIANI PELAES 6786066-4 63,33 43 º 
EDSON EDUARDO DE ALMEIDA 6944656-3 60,00 44 º 
JOSE AURELIANO DA SILVA 6921160-4 60,00 45 º 
ADOLFO LUIS WERLINQUES 6785988-7 56,67 46 º 
GUSTAVO CARVALHO MEDEIROS 6950741-4 56,67 47 º 
FERNANDO RUFINO FRAGA 6727304-1 56,67 48 º 
BRUNO ULISSES PIRES 6951359-7 56,67 49 º 
GABRIEL SANTOS BARBOSA FERRAZ 6725818-2 56,67 50 º 
JOSIMAR DA CONCEICAO LIMA 6747025-4 56,67 51 º 
FERNANDO CESAR DOS SANTOS 6786291-8 53,33 52 º 
ROMILDO ADAO MOREIRA NUNES 6724178-6 53,33 53 º 
MARCIEL FERNANDO ALVES 6720778-2 53,33 54 º 
ROGERIO AUGUSTO CLEMENTINO DE ASSIS 6755514-4 53,33 55 º 
UBIRATA DE ARAUJO 6721721-4 53,33 56 º 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br 

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 18

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
VERISSIMO DA SILVA 6727045-0 53,33 57 º 
 
Cargo - 005  Operador de Máquinas 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

FERNANDO HILARIO 6767950-1 76,67 1 º 
DEVANIR ALVES DE MORAIS 6904552-6 73,33 2 º 
JOSE VITOR NICOLAU TAVARES 6948087-7 70,00 3 º 
LEANDRO MELO DA SILVA 6742573-9 70,00 4 º 
DOUGLAS BARBOZA OLIVEIRA 6728745-0 66,67 5 º 
DOUGLAS PEREIRA GARCIA 6805612-5 66,67 6 º 
ROGERIO DIAS DE ANDRADE 6763483-4 63,33 7 º 
ANDRE LUIZ VICENTE 6721415-0 63,33 8 º 
LUCAS DE OLIVEIRA ALICRIM JUNIOR 6739527-9 60,00 9 º 
IVAN DOS SANTOS NEVES 6734104-7 60,00 10 º 
LUIS CARLOS TOLEDO CIRINO 6887860-5 56,67 11 º 
JOSE BRUNO DE SOUZA 6721039-2 53,33 12 º 
PAULO EDUARDO DE OLIVEIRA 6734810-6 53,33 13 º 
REGINALDO DONIZETE DA SILVA 6830503-6 53,33 14 º 
FERNANDO ROBERTO DE GODOY 6734507-7 50,00 15 º 
ANDERSON FRANCISCO LIBARDI 6731771-5 50,00 16 º 
 
Cargo - 006  Soldador 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

NILTON KLEBER PEREIRA DA SILVA 6909052-1 93,33 1 º 
ALEXANDRE SANTARATO 6730690-0 90,00 2 º 
MARCUS VINICIUS DE FREITAS ALVES 6757664-8 86,67 3 º 
AILTON RODRIGUES TENORIO 6758391-1 76,67 4 º 
ROGERIO DE ANDRADE 6724410-6 76,67 5 º 
LUCIANO ANGELO ELPIDIO 6943573-1 76,67 6 º 
JOAO VICTOR SANTOS MASCARENHAS 6724428-9 73,33 7 º 
NATHANAEL ALEXANDRE NOGUEIRA 6949792-3 73,33 8 º 
CLEBER NAKA DA SILVA 6948868-1 70,00 9 º 
RENAN ODAIR DE SOUZA 6900753-5 70,00 10 º 
ABNER ROBERTO GREGORIO 6916693-5 66,67 11 º 
UBIRACI SANTOS DE LIMA 6788849-6 66,67 12 º 
FABIO MIRANDA DE SOUSA 6750479-5 63,33 13 º 
RIVALDO DOS SANTOS JUNIOR 6947289-0 60,00 14 º 
LEONARDO MARTINS 6923347-0 60,00 15 º 
 
Cargo - 008  Leiturista de Hidrômetro 
Nome Inscrição Nota Final Class. Final 

JAICON FRANCER DE OLIVEIRA 6947676-4 65,00 1 º 
PEDRO ENRIQUE DE ARAUJO SIQUEIRA 6733414-8 65,00 2 º 
ANDRE LUIS MAIA CYSNE 6951335-0 62,50 3 º 
WAGNER DOS SANTOS MOURA 6727875-2 60,00 4 º 
LUCAS RIBEIRO AZEVEDO 6780531-0 57,50 5 º 
EBERSON ANTONIO DE OLIVEIRA 6947878-3 55,00 6 º 
JULIO CESAR DA SILVA 6759896-0 52,50 7 º 
EDSON FARIAS DE SOUZA 6734336-8 52,50 8 º 
ALEF WILLIAM CAMPIONI 6757940-0 52,50 9 º 
RICARDO BARROS DA SILVA 6747050-5 50,00 10 º 
ALFREDO AZUMA DE MELLO 6936437-0 50,00 11 º 
ARIELE STEFANY SANTOS SILVA 6766352-4 50,00 12 º 
 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 19

 
 
 
 
 

SEMAE PIRACICABA – SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
 
 
 
 

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital. 
 

Piracicaba, 10 de janeiro de 2025. 
 

Comissão Especial de Concurso Público 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 20

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 1, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Cessa os efeitos da Portaria nº 18, de 3 de janeiro de 2023, designação de servidor para exercer 
o cargo de Diretor do Departamento Administrativo e do Departamento Financeiro.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 18, de 3 de janeiro de 2023, que designou JOSÉ ALEXANDRE 
PEREIRA, matrícula nº 123, para exercer o cargo de Diretor do Departamento Administrativo e 
do Departamento Financeiro, retornando ao cargo de Assistente de Departamento II.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 2, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Cessa os efeitos da Portaria nº 22, de 6 de janeiro de 2023, designação de servidor para exercer 
o cargo de Chefe do Setor de Compras e Contratos.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 22, de 6 de janeiro de 2023, que designou MILENA PETRO-
CELLI FURLAN DIONISIO, matrícula nº 126, para exercer o cargo de Chefe do Setor de Compras 
e Contratos, retornando ao cargo de Assistente de Departamento II.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, FILIPE HENRIQUE VIEIRA DA SILVA, exonerado do cargo de Assessor 
Especial de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento 
em Comissão, nomeado através da Portaria nº 41, de 17 de janeiro de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 4, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Cessa os efeitos da Portaria nº 53, de 20 de janeiro de 2023, designação de servidor para exercer 
o cargo de Diretor do Departamento de Comunicação Social.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Cessar os efeitos da Portaria nº 53, de 20 de janeiro de 2023, que designou REBECA MA-
RIA PAROLI MAKHOUL, matrícula nº 183, para exercer o cargo de Diretor do Departamento de 
Comunicação Social, retornando ao cargo de Jornalista II.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 5, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, PAULO JOSÉ DE CAMPOS, exonerado do cargo de Assessor Especial 
de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em 
Comissão, nomeado através da Portaria nº 132, de 1 de setembro de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 6, DE 2 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para exercer função gratificada.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA, Assistente de Departamento II, matrícula 
nº 123, para exercer a função gratificada de Diretor do Departamento Financeiro .

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 2 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 2 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 7, DE 3 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para exercer função gratificada.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar a servidora MILENA PETROCELLI FURLAN DIONISIO, Assistente de Departamento 
II, matrícula nº 126, para exercer a função gratificada de Diretora do Departamento Administrativo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 3 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre a designação de servidor efetivo para exercer função gratificada.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar o servidor RODRIGO ALVES DA SILVA, Repórter Cinematográfico II, matrícula 
nº 181, para exercer a função gratificada de Diretor do Departamento de Comunicação Social.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 3 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 3 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 21

PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, ANDRESSA JACQUELINE RODRIGUES COLINA, exonerada do cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento 
em Comissão, nomeada através da Portaria nº 86, de 1 de janeiro de 2017.

Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 6 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 6 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 10, DE 6 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, RENATA DE OLIVEIRA BESSI, exonerada do cargo de Assessor de Ga-
binete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeada através da Portaria nº 30, de 12 de janeiro de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 6 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 6 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 11, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, MAURO GUILHERME KROLL, para exercer em Comissão, o cargo de As-
sessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 12, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, LUCAS DE ALMEIDA CRUZ, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 
16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, PAULO RODRIGUES DE LARA, para exercer em Comissão, o cargo de As-
sessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 14, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, MARCELO BONASSI SEMMLER, para exercer em Comissão, o cargo de 
Assessor-Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 15, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, ROGÉRIO RODRIGUES LIMA, para exercer em Comissão, o cargo de As-
sessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 16, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, EDER CAMARGO, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 
de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 22

PORTARIA Nº 17, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, JOÃO VITOR MAROUN, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor 
de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 
16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 18, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, RODRIGO LOPES MOREIRA, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor-
-Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 19, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, PRISCILA PINHEIRO DE AZEVEDO TORQUATO, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado 
pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 20, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, JOSÉ ORLANDO DE SOUZA, para exercer em Comissão, o cargo de Asses-
sor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 
5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 21, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, GERSON MARCELINO, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor-
Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela Resolução 
nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 22, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, ANDRESSA JACQUELINE RODRIGUES COLINA, para exercer em Comissão, 
o cargo de Assessor-Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, 
criado pela Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 24, DE 7 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, JOSE ALEX CARDOSO, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 
de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 7 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 7 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 25, DE 9 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, ROSELAINE FELICIO REZENDE DO CARMO, para exercer em Comissão, o 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 9 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 9 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • sexta-feira, 10 de janeiro de 2025 página 23

PORTARIA Nº 26, DE 9 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, GABRIEL DIEHL, para exercer em Comissão, o cargo de Assessor de Gabi-
nete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência I4, criado pela Resolução nº 5, de 16 de 
dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 9 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 9 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 27, DE 9 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, ELAINE ROTHELY BATISTA COSTA, exonerada do cargo de Assessor 
Especial de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento 
em Comissão, nomeado através da Portaria nº 29, de 12 de janeiro de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 9 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 9 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 28, DE 9 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica o funcionário, FABIO RICARDO DIONISIO, exonerado do cargo de Assessor-Chefe 
de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em 
Comissão, nomeado através da Portaria nº 123, de 2 de agosto de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 9 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 9 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 29, DE 9 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica a funcionária, PATRICIA FERREIRA SALDANHA, exonerada do cargo de Assessor-
Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento 
em Comissão, nomeado através da Portaria nº 12, 2 de janeiro de 2023.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 9 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 9 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 30, DE 10 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, ELAINE ROTHELY BATISTA COSTA, para exercer em Comissão, o cargo de 
Assessor-Chefe de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência D5, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 10 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 31, DE 10 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, FABIO RICARDO DIONISIO, para exercer em Comissão, o cargo de Asses-
sor Especial de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, referência S5, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 10 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 32, DE 10 DE JANEIRO DE 2025
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, PATRICIA FERREIRA SALDANHA, para exercer em Comissão, o cargo de 
Assessor-Chefe de Gabinete da Presidência, sob o regime Estatutário, referência F6, criado pela 
Resolução nº 5, de 16 de dezembro de 2021 e alterações posteriores.

Art 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 10 de janeiro de 2025.

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE
- Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 10 de janeiro de 2025.

CARLOS ALBERTO ALVES DAMACENA
Chefe do Setor de Recursos Humanos


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Divisão de Compras

	SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO

		2025-01-10T17:36:29-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




